К делу № 1-106/2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Крымск 13 ноября 2018 года

Судья Крымского районного суда

Краснодарского края ФИО1

с участием государственного обвинителя –

помощника Новороссийского транспортного прокурора Ильяшенко Д.Р., 

защитника – адвоката Ильенковой О.В., 

представившего удостоверение №2536 и ордер №

подсудимого ФИО2,

при секретаре Щербатовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> образованием, холостого, 

<

данные изъяты>, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Крымским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к двум годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного условно-досрочно с неотбытым сроком наказания 7 месяцев 25 дней;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> края по ст.119 ч.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 месяцев, на основании ст.70 присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ присоединено 4 месяца лишения свободы – общий срок наказания 11 месяцев лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ, по отбытии наказания,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В середине октября 2017 года, примерно в 15 часов, подсудимый ФИО2, находясь на участке территории вдоль берега реки Адагум на удалении 30 метров от моста, расположенного на расстоянии 200 метров от конца 

<

адрес>, на удалении 40 метров от уреза воды, обнаружил два куста дикорастущего растения конопли. Достоверно зная, что из листьев дикорастущего растения конопли, возможно получить наркотическое средство марихуану, подсудимый ФИО2, оборвал листья и стебли с соцветиями дикорастущего растения конопли, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, массой не менее 8,75 грамм, которое в двух бумажных сверках принес его по месту своего жительства, по адресу: Краснодарский край, город Крымск, улица Синева, дом №90, где незаконно хранил указанное наркотическое средство, для собственного употребления без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, когда, примерно, в 15 часов 00 минут, подсудимый ФИО2, находясь по указанному выше адресу, приобретенное наркотическое средство, измельчил, поместил в эти же бумажные свертки и стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта, положив в левый боковой карман принадлежащей ему куртки черного цвета. 

24 декабря 2017 года примерно в 17 часов 50 минут, подсудимый ФИО2, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство марихуана, прибыл на территорию железнодорожного вокзала станции Крымская, где на перроне был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения и доставлен в ЛОП на станции Крымская, где в этот же день, в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 05 минут, в ходе личного досмотра, проведенного о сотрудниками полиции в рамках административного производства, у подсудимого ФИО2 в левом боковом кармане куртки кожаной черного цвета надетой на нем, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществами растительного происхождения, состоящие из соцветий, фрагментов листьев, фрагментов стеблей и семян растения зеленого цвета, которые согласно заключению эксперта №1394-э от 26 декабря 2017 года и №11-э от 08 января 2018 года, имеющие специфический пряный запах и упакованные в два бумажных свертка, являются наркотическим средством – марихуаной, масса ее составляет 8,75 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал в полном объеме. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО2, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого 06 января 2018 года, согласно которым, он вину свою в совершении преступления, признал в полном объеме, а также показал, что во второй половине дня в поисках работы по стройке он направился в район бывшей автоколонны 1201 г. Крымска в частный сектор. Пройдя до конца ул. Маршала Жукова г. Крымска, примерно в 15 часов он направился к мосту, с которого по ступеням спустился вниз и пошел влево по земле вдоль реки Адагум. Пройдя около 30-40 метров от указанного моста, среди различных кустарников и зарослей травы он увидел два дикорастущих куста растения конопли высотою около 1 метра. В это время у него возникло желание сорвать подсохшие листья и стебли с этих кустов, чтобы в дальнейшем хорошо высушить их и употребить лично путем курения через сигарету, так как ранее он курил марихуану. С этой целью с найденных им дикорастущих кустов растения марихуаны он оборвал верхушечные части куста - стебли с листьями и соцветия с семенами, сложил их в найденные две бумажные свертки, которые положил в карман своей куртки. После чего оборванные стебли с подсохшими листьями и соцветиями в двух бумажных свертках он принес к себе домой по ул. Синева, 90, г. Крымска, где оставил хранить их в кладовке в развернутом виде, чтобы они досохли. В дальнейшем подсохшие стебли с листьями конопли он собирался измельчить, чтобы употребить лично путем курения. 24.12.2017 года с во второй половине дня, он стал наводить порядок в кладовке, когда в 15 часов, во время уборки в кладовке он обнаружил ранее оставленные им на полке два бумажных свертка с находящимися в них стеблями и листьями растения конопли, которые на тот момент были уже хорошо подсохшими. С целью употребления наркотического средства марихуаны путем курения, он измельчил высохшие листья конопли, высыпал измельченную растительную массу в те же бумажные свертки, которые завернул и положил в левый карман своей куртки. Марихуану он собирался употребить не дома, а где-нибудь в другом укромном месте. Он не стал курить дома коноплю, так как к вечеру ему нужно было идти на железнодорожный вокзал. В связи с тем, что у него нет постоянного места работы, он собрался на железнодорожный вокзал станции Крымская, чтобы там узнать расписание пригородных электричек и оттуда сразу же поехать в г. Краснодар. Примерно в 17 часов 30 минут, имея при себе в кармане своей куртки два бумажных свертка с наркотическим средством марихуана, он на такси поехал на железнодорожный вокзал станции Крымская. Приехав туда, в 17 часов 40 минут он сразу же направился к зданию железнодорожного вокзала, где через несколько минут на перроне к нему подошли сотрудники полиции, так как его состояние и внешний вид вызвали у них подозрение. Накануне вечером во время ужина он выпил немного водки для аппетита. Подошедшие к нему двое сотрудников полиции представились, предъявив свои служебные удостоверения в развернутом виде, поинтересовались о том, с какой целью он находится на данной территории и не употреблял ли он спиртные напитки, либо наркотические вещества. Также сотрудники полиции попросили его предъявить им документы, удостоверяющие его личность. Он представился сотрудникам полиции, и сказал, что пришел на железнодорожный вокзал, чтобы узнать расписание электричек в г. Краснодар. Сотрудники полиции сообщили ему, что для удостоверения либо опровержения факта нахождения его в состоянии опьянения или в отношении него будет назначено административное расследование по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и если факт нахождения в состоянии опьянения, в том числе наркотического подтвердиться, то на него будет составлен административный протокол, с чем он согласился. Также сотрудники полиции сообщили ему, что в присутствии двух приглашенных понятых будет произведен его личный досмотр, с чем он так же согласился. После этого он вместе с сотрудниками полиции проследовал в ЛОП на ст. Крымская, где один сотрудник полиции стал составлять на него административный материал, а второй пригласил в качестве понятых двух мужчин. В присутствии приглашенных понятых, ему было предложено сообщить свои установочные данные, что он и сделал, назвав свою фамилию, имя, отчество, год рождения и адрес проживания. Затем сотрудники полиции сообщили, что сейчас буде проведен его личный досмотр. Личный досмотр был произведен тремя сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 05 минут в комнате для разбора с доставленными ЛОП на ст. Крымская, расположенного по адресу: 

<

...>. Перед началом личного досмотра сотрудниками полиции ему были разъяснены его права, положение ст. 51 Конституции РФ. Так же перед личным досмотром сотрудниками полиции участвующим лицам были разъяснения основания и порядок досмотра, а так же права и обязанности участвующих лиц. Лица, участвующие в личном досмотре были заранее предупреждены сотрудниками полиции и применении технических средств, а именно были применена видеосъемка на камеру мобильного телефона (смартфон) «Redmi Note 4» c функцией аудио-видео фиксации оперуполномоченным группы УР ЛОП на ст. Крымская капитаном полиции ФИО3 После чего перед производством личного досмотра сотрудниками полиции было предложено ему выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства или оружие, если таковые при нем имеются. На что он ответил, что имеет при себе марихуану. При этом, он показал рукой на левый боковой карман надетой на себе куртки кожаной черного цвета. После этого по просьбе сотрудников полиции в присутствии участвующих лиц он достал из указанного кармана куртки бумажный и газетный свертки, которые положил на поверхность письменного стола, за которым сидел один из сотрудников полиции и заполнял протокол личного досмотра. В присутствии участвующих лиц газетный и бумажный свертки были развернуты, в которых находилась измельченная сухая растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. После чего ему был задан вопрос сотрудником полиции о том, где и при каких обстоятельствах были приобретённые выложенные на стол два бумажных свертка, и с какой целью он хранил их при себе. На что он ответил, что хранил при себе марихуану для собственного употребления без цели сбыта. Так же он сказал сотрудникам полиции, что в октябре 2017 года вдоль речки Адагум в районе бывшей автоколонны 1201 он нашел дикорастущие кусты конопли, с которых сорвал листья и стебли, высушил их дома, и хранил там для собственного употребления без цели сбыта. Затем он сказал, что в этот день 24.12.2017 года взял из дома бумажные свертки с коноплей, положил в левый карман и приехал на вокзал ст. Крымская, что узнать насчет расписания электричек, а затем употребить коноплю путем курения. Выданные им бумажный и газетный свертки были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в один прозрачный полимерный пакет-файл №1, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей скрепили бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, на которой была произведена пояснительная надпись, где он поставил свою подпись. Так же на указанной бирке поставили свои подписи сотрудники полиции присутствующие понятые, участвующие в личном досмотре. Далее сотрудники полиции в присутствии участвующих лиц произвели смывы с левой и правой его рук при помощи марлевых тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, которые поместили в полимерные пакеты-файлы №2 и №3. Так же сотрудники полиции поместили в полимерный пакет-файл №4 чистый марлевый тампон, пропитанный жидкостью спиртового раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины пакетов-файлов № 2,3,4 обвязали нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати ««Дежурный» ЛОП на ст. Крымская» с пояснительным текстом, на котором расписался он и все участвующие лица. В присутствии участвующих лиц я сообщил сотрудникам полиции, что он ранее употреблял коноплю, а так же употреблял сильные наркотические средства опий путем внутривенных инъекций. Вину свою в совершении хранения наркотического средства при себе признал в полном объеме. По окончанию личного досмотра сотрудники полиции поинтересовались у присутствующих лиц о том, имеются ли у кого-нибудь замечания или дополнения по поводу проведенного личного досмотра, на что все участники досмотра ответили, что замечаний и дополнений к протоколу не имеют. Затем один из сотрудников полиции сообщил, что видеозапись будет прекращена для заполнения протокола личного досмотра. Далее видеозапись остановлена. По результатам всех произведенных действий в моем присутствии, двух понятых и участвующих лиц сотрудником полиции, был составлен соответствующий протокол его личного досмотра, который был им оглашен вслух, и, не имея замечаний, заявлений и дополнений он с двумя понятыми и участвующими лицами в протоколе расписались. Затем один из сотрудников полиции отвез в МБУЗ Крымская ЦРБ для производства медицинского свидетельствование на предмет установления или опровержения факта нахождения его в состояния опьянения, в том числе употребления им наркотических средств. Медицинское освидетельствование подтвердило факт того, что на тот период времени он находился в состоянии алкогольное опьянения, так как накануне вечером употребил спиртное по месту своего жительства дома № 90 по ул. Синева, г. Крымска. В соответствии с результатами исследования, которые ему были предоставлены для ознакомления 04 января 2018 года, растительные массы, состоящие из соцветий, фрагментов листьев, фрагментов стеблей и семян растения зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, упакованные в два бумажных свертка, изъятые 24.12.2017 года у ФИО2, является наркотическим средством – марихуаной, общей массой при изъятии 8,75 грамма. 04 января 2018 года около 12 часов 10 минут в помещении служебного кабинета дознания ЛОП на ст. Крымская, расположенного по ул. Привокзальная площадь, 1, г. Крымска, без физического и психологического воздействий со стороны сотрудников полиции, в присутствии адвоката Ильенковой О.С., раскаявшись в своих противоправных действиях, он чистосердечно признался сотруднику полиции в том, что в середине октября 2017 года около 15 часов на участке территории, находящийся вдоль берега река Адагум на удалении 30 метров от моста, расположенного на расстоянии 200 метров от конца улицы Маршала Жукова, г. Крымска, Краснодарского края, район бывшей автоколонны 1201, среди зарослей кустарников и травы он обнаружил два куста дикорастущего растения конопли высотою около 1 метра, с которых сорвал подсохшие стебли с листьями, чтобы в дальнейшем высушить их дома, измельчить и употребить путем курения. После чего сорванные листья и стебли конопли с двух кустов он завернул в два бумажных свертка, с которыми направился к себе домой, где оставил хранить их в кладовке для дальнейшего собственного употребления без цели сбыта. Затем 24.12.2017 года во время уборки в кладовке он увидел хранимые мной в двух бумажных свертках марихуану, которую с целью собственного употребления путем курения он положил в левый карман своей куртки. После чего около 17 часов 30 минут он приехал на железнодорожный вокзал, чтобы узнать насчет расписания электричек в г. Краснодар. При этом у него с собой в левом кармане куртки находилась наркотическое средство марихуана в двух бумажных свертках, которые впоследствии были изъяты сотрудниками полиции в ходе моего личного досмотра, проводимого 24.12.2017 года в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 05 минут в помещении комнаты для разбора с доставленными ЛОП на ст. Крымская. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, в которых он подтвердил, что действительно 24 декабря 2017 года, с 08 часов 00 минут, он совместно со стрелком стрелковой команды ст. Крымская ФИО5 заступил на дежурство. Примерно в 18 часов он вместе с ФИО5 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина, доставленного в ЛОП на ст. Крымская. Придя туда, в комнате для разбора с доставленными, они увидели мужчину славянской внешности, который по визуальным признакам находился в состоянии опьянения. После чего сотрудники полиции в их присутствии попросили данного парня представиться, и предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что он сказал сотрудникам полиции, что паспорта при себе нет, представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по ул. Синева, д.90, г. Крымска. Затем сотрудники полиции спросили у ФИО2 о том, употреблял ли он спиртные напитки или наркотические средства. ФИО2. ответил им, что употреблял спиртное. Затем сотрудники полиции сообщили ФИО2, что у них имеется подозрение, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения и, возможно, наркотического опьянения, в связи с чем в отношении него будет проведено административное расследование по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и если это подтвердится, то на него будет составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, по которому он будет привлечен к административной ответственности за совершение указанного административного правонарушения. При этом сотрудники полиции сказали ФИО2, что в рамках возбужденного административного расследования у него в их присутствии будет произведен личный досмотр, с чем ФИО2 согласился. Личный досмотр гражданина ФИО2 производился сотрудниками полиции в их присутствии в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 05 минут там же в комнате для разбора с доставленными ЛОП на ст. Крымская. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции разъяснили ФИО2 его права, обязанности и положение ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудниками полиции были разъяснены участвующим лицам основания и порядок производства личного досмотра, а так же права и обязанности участвующих лиц. Также участвующие в досмотре лица были заранее предупреждены о применении технических средств, а именно была применена видеосъемка на камеру мобильного телефона (смартфон) «Redmi Note 4» c функцией аудио-видео фиксации оперуполномоченным группы УР ЛОП на ст. Крымская капитаном полиции ФИО3 Перед производством личного досмотра сотрудники полиции поинтересовались у ФИО2 о том, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства или оружие. На что тот ответил, что имеет в кармане курки коноплю. При этом ФИО2 рукой показал на левый боковой карман надетой на нем куртки кожаной черного цвета. По просьбе сотрудников полиции ФИО2 достал из указанного кармана бумажный и газетный свертки, которые положил на поверхность письменного стола. После чего указанные свертки были развернуты, в которых находилась измельченная сухая растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Сотрудники полиции спросили у ФИО2 о том, где и при каких обстоятельствах были приобретены выложенные на стол два бумажных свертка, и с какой целью тот хранил их при себе. На что ФИО2 ответил, что он хранил при себе марихуану для собственного употребления без цели сбыта. Затем ФИО2 сказал, что в октябре 2017 года вдоль речки Адагум в районе бывшей автоколонны 1201 он нашел дикорастущие кусты конопли, с которых сорвал листья и стебли, высушил их дома, и хранил там для собственного употребления без цели сбыта, которое в двух бумажных свертках в этот день 24.12.2017 года взял из дома, положив в левый боковой карман своей куртки, и приехал на вокзал ст. Крымская, чтобы узнать насчет расписания электричек. После этого сотрудники полиции бумажный и газетный свертки с растительной массой в нашем присутствии изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет-файл №1, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская», на которой расписался ФИО2 и все участвующие лица. По окончанию досмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который после ознакомления, без внесения изменений и дополнений, был подписан ФИО2 и всеми участвующими лицами. Далее в ходе личного досмотра в присутствии участвующих лиц, при помощи марлевых тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, сотрудники полиции произвели смывы с левой и правой рук ФИО2, которые поместили в полимерные пакеты-файлы №2 и №3. Так же в отдельный прозрачный полимерный пакет-файл №4 мы упаковали чистый марлевый тампон, пропитанный жидкостью спиртового раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины пакетов-файлов № 2,3,4 обвязали нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати ««Дежурный» ЛОП на ст. Крымская» с пояснительным текстом, на котором расписался ФИО2 и все участвующие лица. Затем ФИО2 рассказал им, что ранее он уже употреблял коноплю, а так же употреблял сильные наркотические средства опий путем внутривенных инъекций. По окончанию личного досмотра сотрудники полиции поинтересовались у присутствующих лиц о том, имеются ли у кого-нибудь замечания или дополнения по поводу проведенного личного досмотра, на что все участники досмотра ответили, что замечаний и дополнений к протоколу не имеют. Затем участвующим лицам было сообщено, что видеозапись будет прекращена для заполнения протокола личного досмотра. По результатам всех произведенных действий с ФИО2 сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который был ими оглашен вслух, и, не имея замечаний, заявлений и дополнений, ФИО2 и все участвующие лица расписались в нем.

Показаниями свидетеля ФИО5 аналогичными показаниям свидетеля ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, в которых он подтвердил, что действительно 24 декабря 2017 года им совместно с оперуполномоченным БППГ ЛОП на ст. Крымская младшим лейтенантом полиции ФИО7 в ходе проведения профилактического мероприятия «Анаконда», около 17 часов 50 минут на территории Привокзальной площади железнодорожного вокзала станции Крымская, расположенной по ул. Привокзальная площадь, 1, г. Крымска, был выявлен мужчина славянской внешности, среднего роста, среднего телосложения, который по визуальным признакам находился в состоянии опьянения. Данный мужчина был одет по сезону. Подойдя к данному мужчине, они предъявили ему свои служебные удостоверения, пояснили, что по внешним признакам тот находится в состоянии опьянении, возможно и наркотического. При этом они попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что мужчина представился им как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Паспорта у ФИО2 с собой не было. После чего они спросили у ФИО2 о том, не употреблял ли тот спиртное или наркотические средства, так как по визуально признакам похоже, что он находится в состоянии опьянения. На что тот ответил, что наркотические средства и спиртные напитки он не употреблял. Затем они разъяснили ФИО2 о том, что имеется подозрение по поводу того, что он находится в состоянии алкогольного опьянения и, возможно, наркотического опьянения, в связи с чем, в отношении него будет проведено административное расследование по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. При этом они разъяснили тому, что если подтвердится факт нахождения его в состоянии наркотического опьянения, то на него будет составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, по которому тот будет привлечен к административной ответственности за совершение указанного административного правонарушения. Для разбирательства по административному делу, они вместе с ФИО2 в 18 часов 05 минут прошли в ЛОП на ст. Крымская, расположенного по ул. Привокзальная площадь, 1, г. Крымска, где ими были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых еще раз попросили его представиться. ФИО2 снова назвал свои фамилию, имя, отчество, дату рождения и адрес проживания. Туда же затем подошел старший оперуполномоченный группы УР ЛОП на ст. Крымская майор полиции ФИО8 и оперуполномоченный группы УР ЛОП на ст. Крымская капитан полиции ФИО3 После чего мы сказали ФИО2, что в рамках возбужденного административного расследования у него в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола будет произведен его личный досмотр. Затем в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 05 минут в помещении комнаты для разбора с доставленными станции Крымская по ул. Привокзальная площадь, 1 г. Крымска, в присутствии двух приглашенные понятых мужского пола, им совместно со старшим оперуполномоченным группы УР ЛОП на ст. Крымская майором полиции ФИО8 и оперуполномоченным группы УР ЛОП на ст. Крымская капитаном полиции ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО2 и вещей, находящихся при нем, о чем был составлен соответствующий протокол. Перед началом личного досмотра они разъяснили досматриваемому ФИО2 его права, положение ст. 51 Конституции РФ. Перед личным досмотром участвующим лицам были разъяснения основания и порядок досмотра, а так же права и обязанности участвующих лиц. Лица, участвующие в личном досмотре были заранее предупреждены сотрудниками полиции и применении технических средств, а именно были применена видеосъемка на камеру мобильного телефона (смартфон) «Redmi Note 4» c функцией аудио-видео фиксации оперуполномоченным группы УР ЛОП на ст. Крымская капитаном полиции ФИО3 После чего перед производством личного досмотра ими было предложено досматриваемому ФИО2 выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства или оружие, если таковые имеются при нем. На что ФИО2 ответил, что имеет при себе марихуану. При этом он показал рукой на левый боковой карман надетой на себе куртки кожаной черного цвета. По нашей просьбе в присутствии участвующих лиц ФИО2 достал из указанного кармана куртки бумажный и газетный свертки, которые положил на поверхность письменного стола, за которым он сидел один и заполнял протокол личного досмотра. После чего указанные свертки были развернуты им в присутствии участвующих лиц, в которых находилась измельченная сухая растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Досматриваемому ФИО2 был задан вопрос о том, где и при каких обстоятельствах были приобретённые выложенные на стол два бумажных свертка, и с какой целью тот хранил их при себе. На что ФИО2 ответил, что хранил при себе марихуану для собственного употребления без цели сбыта. Так же ФИО2 рассказал, что в октябре 2017 года вдоль речки Адагум в районе бывшей автоколонны 1201 он нашел дикорастущие кусты конопли, с которых сорвал листья и стебли, высушил их дома, и хранил там для собственного употребления без цели сбыта. При этом ФИО2 дополнил, что в этот день 24.12.2017 года взял из дома бумажные свертки с коноплей, которые положил в левый карман своей куртки и приехал на вокзал ст. Крымская, что узнать насчет расписания электричек, а затем употребить коноплю путем курения. После чего выданные бумажный и газетный свертки они изъяли и упаковали в один прозрачный полимерный пакет-файл №1, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей скрепили бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, на которой была произведена пояснительная надпись, где расписался досматриваемый ФИО2 Так же на указанной бирке поставили свои подписи все участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра в присутствии участвующих лиц, при помощи марлевых тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, они произвели смывы с левой и правой рук ФИО2, которые поместили в полимерные пакеты-файлы №2 и №3. Так же в отдельный прозрачный полимерный пакет-файл №4 они упаковали чистый марлевый тампон, пропитанный жидкостью спиртового раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины пакетов-файлов № 2,3,4 обвязали нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати ««Дежурный» ЛОП на ст. Крымская» с пояснительным текстом, на котором расписался ФИО2 и все участвующие лица. Затем ФИО2 сообщил, что ранее он употреблял коноплю, а так же употреблял сильные наркотические средства опий путем внутривенных инъекций. По окончанию личного досмотра они поинтересовались у присутствующих лиц о том, имеются ли у кого-нибудь замечания или дополнения по поводу проведенного личного досмотра, на что все участники досмотра ответили, что замечаний и дополнений к протоколу не имеют. Затем всем было сообщено, что видеозапись будет прекращена для заполнения протокола личного досмотра. По результатам всех произведенных действий с ФИО2 в присутствии, двух понятых и участвующих лиц ими был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который был им оглашен вслух, и, не имея замечаний, заявлений и дополнений ФИО2 и все участвующие лица расписались. После этого ФИО2 отвезли в МБУЗ Крымская ЦРБ для производства медицинского свидетельствование на предмет установления или опровержения факта нахождения в состояния опьянения, в том числе употребления им наркотических средств. Медицинское освидетельствование подтвердило факт того, что на тот период времени ФИО2 находился в состоянии алкогольное опьянения. В соответствии с результатами исследования, согласно заключения эксперта №1394-э от 26.12.2017 года, растительные массы, состоящие из соцветий, фрагментов листьев, фрагментов стеблей и семян растения зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, упакованные в два бумажных свертка, изъятые 24.12.2017 года у ФИО2, является наркотическим средством – марихуаной, общей массой при изъятии 8,75 грамма. В связи с тем, что в действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то им 29 декабря 2017 года данный материал был передан по подследственности в ОД Новороссийского ЛО МВД России на транспорте для дальнейшего рассмотрения и принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными им на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, в которых он подтвердил, что действительно 24 января 2017 года с утра он находился на своем рабочем месте. Оперуполномоченным БППГ ЛОП на ст. Крымская младшим сержантом полиции ФИО6 и оперуполномоченным БППГ ЛОП на ст. Крымская младшим лейтенантом полиции ФИО7, примерно в 18 часов 05 минут в комнату для разбора с доставленными с территории привокзальной площади железнодорожного вокзала ст. Крымская бы доставлен мужчина, который по визуальным признакам находился в состоянии опьянения. Данному мужчине было разъяснено, что при подтверждении факта нахождения его в состоянии наркотического опьянения, то на него будет составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, он будет привлечен к административной ответственности за совершение указанного административного правонарушения. Туда же были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых они попросили мужчину представиться. Доставленный мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>. После чего они сказали ФИО2, что в рамках возбужденного административного расследования у него в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола будет произведен его личный досмотр. Затем там же в помещении комнаты для разбора с доставленными ЛОП на ст. Крымская, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 05 минут, в присутствии двух приглашенные понятых мужского пола, им, ФИО6 и ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО2 Перед началом производства личного досмотра они разъяснили досматриваемому ФИО2 его права, а так же положение ст. 51 Конституции РФ. Перед личным досмотром участвующим лицам были разъяснения основания и порядок досмотра, а так же права и обязанности участвующих лиц. Лица, участвующие в личном досмотре были заранее предупреждены о применении технических средств, а именно были применена видеосъемка на камеру мобильного телефона (смартфон) «Redmi Note 4» c функцией аудио-видео фиксации оперуполномоченным группы УР ЛОП на ст. Крымская капитаном полиции ФИО3 Перед производством личного досмотра ими было предложено досматриваемому ФИО2 выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства или оружие. На что ФИО2 ответил, что хранит при себе в кармане курки марихуану. При этом тот рукой показал на левый боковой карман надетой на нем куртки кожаной черного цвета, и по их просьбе достал из указанного кармана бумажный и газетный свертки, которые положил на поверхность письменного стола. После чего указанные свертки были развернуты, в которых находилась измельченная сухая растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Досматриваемому ФИО2 был задан вопрос о том, где и при каких обстоятельствах были приобретены выложенные на стол два бумажных свертка, и с какой целью он хранил их при себе. На что ФИО2 ответил, что он хранил при себе марихуану для собственного употребления без цели сбыта. Так же ФИО2 рассказал, что в октябре 2017 года вдоль речки Адагум в районе бывшей автоколонны 1201 он нашел дикорастущие кусты конопли, с которых сорвал листья и стебли, высушил их дома, и хранил там для собственного употребления без цели сбыта, которое в двух бумажных свертках в этот день 24.12.2017 года взял из дома, положив в левый боковой карман своей куртки, и приехал на вокзал ст. Крымская, чтобы узнать насчет расписания электричек. После этого выданные бумажный и газетный свертки они изъяли и упаковали в один прозрачный полимерный пакет-файл №1, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей скрепили бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, на которой была произведена пояснительная надпись, где расписался досматриваемый ФИО2 Так же на указанной бирке поставили свои подписи все участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра в присутствии участвующих лиц, при помощи марлевых тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, они произвели смывы с левой и правой рук ФИО2, которые поместили в полимерные пакеты-файлы №2 и №3. Так же в отдельный прозрачный полимерный пакет-файл №4 они упаковали чистый марлевый тампон, пропитанный жидкостью спиртового раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины пакетов-файлов № 2,3,4 обвязали нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати ««Дежурный» ЛОП на ст. Крымская» с пояснительным текстом, на котором расписался ФИО2 и все участвующие лица. Затем ФИО2 сообщил, что ранее он употреблял коноплю, а так же употреблял сильные наркотические средства опий путем внутривенных инъекций. По окончанию личного досмотра они поинтересовались у присутствующих лиц о том, имеются ли у кого-нибудь замечания или дополнения по поводу проведенного личного досмотра, на что все участники досмотра ответили, что замечаний и дополнений к протоколу не имеют. Затем участвующим лицам было сообщено, что видеозапись будет прекращена для заполнения протокола личного досмотра. По результатам всех произведенных действий с ФИО2 в присутствии, двух понятых и участвующих лиц ими был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который был оглашен вслух, и, не имея замечаний, заявлений и дополнений ФИО2 и все участвующие лица расписались. После этого ФИО2 отвезли в МБУЗ Крымская ЦРБ для производства медицинского свидетельствование на предмет установления или опровержения факта нахождения в состояния опьянения, в том числе употребления им наркотических средств. Медицинское освидетельствование подтвердило факт того, что на тот период времени ФИО2 находился в состоянии алкогольное опьянения.

Показания свидетеля ФИО3, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника который подтвердил, что действительно 15 января 2018 года, примерно в 18 часов 05 минут в комнату для разбора с доставленными ЛОП на ст. Крымская оперуполномоченным БППГ ЛОП на ст. Крымская младшим сержантом полиции ФИО6 и оперуполномоченным БППГ ЛОП на ст. Крымская младшим лейтенантом полиции ФИО7 с территории привокзальной площади железнодорожного вокзала ст. Крымская бы доставлен мужчина, представившийся как ФИО2, который по визуальным признакам находился в состоянии опьянения. ФИО2 было разъяснено, что при подтверждении факта нахождения его в состоянии наркотического опьянения, на него будет составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, по которому он будет привлечен к административной ответственности за совершение указанного административного правонарушения. Туда же были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых ФИО2 еще раз назвал свои установочные данные. После чего они сказали ФИО2, что в рамках возбужденного административного расследования в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола будет произведен его личный досмотр. Там же в помещении комнаты для разбора с доставленными ЛОП на ст. Крымская, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 05 минут, в присутствии двух приглашенные понятых мужского пола, им, ФИО6 и ФИО8 был досмотрен ФИО2 Перед началом производства личного досмотра мы разъяснили досматриваемому ФИО2 его права, а так же положение ст. 51 Конституции РФ. Перед личным досмотром участвующим лицам были разъяснения основания и порядок досмотра, а так же права и обязанности участвующих лиц. Так же участвующие в досмотре лица были заранее предупреждены о применении технических средств, а именно им была применена видеосъемка на камеру мобильного телефона (смартфон) «Redmi Note 4» c функцией аудио-видео фиксации. Перед производством личного досмотра они поинтересовались у ФИО2 о том, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства или оружие. На что ФИО2 ответил, что хранит при себе в кармане курки марихуану. При этом он рукой показал на левый боковой карман надетой на нем куртки кожаной черного цвета, и по их просьбе достал из указанного кармана бумажный и газетный свертки, которые положил на поверхность письменного стола. После чего указанные свертки были развернуты, в которых находилась измельченная сухая растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Они спросили у ФИО2 о том, где и при каких обстоятельствах были приобретены выложенные на стол два бумажных свертка, и с какой целью он хранил их при себе. На что ФИО2 ответил, что он хранил при себе марихуану для собственного употребления без цели сбыта. Так же ФИО2 рассказал, что в октябре 2017 года вдоль речки Адагум в районе бывшей автоколонны 1201 он нашел дикорастущие кусты конопли, с которых сорвал листья и стебли, высушил их дома, и хранил там для собственного употребления без цели сбыта, которое в двух бумажных свертках в этот день 24.12.2017 года взял из дома, положив в левый боковой карман своей куртки, и приехал на вокзал ст. Крымская, чтобы узнать насчет расписания электричек. После этого бумажный и газетный свертки с растительной массой они изъяли и упаковали в один прозрачный полимерный пакет-файл №1, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей скрепили бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, на которой была произведена пояснительная надпись, где расписался ФИО2 Так же на указанной бирке поставили свои подписи все участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра в присутствии участвующих лиц, при помощи марлевых тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, они произвели смывы с левой и правой рук ФИО2, которые поместили в полимерные пакеты-файлы №2 и №3. Так же в отдельный прозрачный полимерный пакет-файл №4 они упаковали чистый марлевый тампон, пропитанный жидкостью спиртового раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины пакетов-файлов № 2,3,4 обвязали нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати ««Дежурный» ЛОП на ст. Крымская» с пояснительным текстом, на котором расписался ФИО2 и все участвующие лица. Затем ФИО2 рассказал им, что ранее он уже употреблял коноплю, а так же употреблял сильные наркотические средства опий путем внутривенных инъекций. По окончанию личного досмотра они поинтересовались у присутствующих лиц о том, имеются ли у кого-нибудь замечания или дополнения по поводу проведенного личного досмотра, на что все участники досмотра ответили, что замечаний и дополнений к протоколу не имеют. Затем участвующим лицам было сообщено, что видеозапись будет прекращена для заполнения протокола личного досмотра. По результатам всех произведенных действий с ФИО2 в присутствии, двух понятых и участвующих лиц нами был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который был оглашен вслух, и, не имея замечаний, заявлений и дополнений ФИО2 и все участвующие лица расписались.

Протоколом проверки показаний на месте от 06 января 2018 года, согласно которому в ходе проверки подозреваемым ФИО2 указаны место, время и способ приобретения им наркотического средства – марихуаны, общей массой не менее 8,75 грамма. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08 января 2018 года, согласно которому при осмотре DVD-R диска, содержащего видеозапись личного досмотра ФИО2 от 24 декабря 2017 года с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Ильенковой О.С. и просмотра видеозаписи подозреваемый ФИО2 подтвердил, что данная видеозапись произведена 24 декабря 2017 года во время производства его личного досмотра в помещении комнаты для разбора с доставленными ЛОП на станции Крымская, расположенного по ул. Привокзальная площадь, 1, г. Крымска, все происходящее на видеозаписи подтверждает, и поясняет, что действительно в середине октября 2017 года около 15 часов на участке территории вдоль берега река Адагум, на расстоянии 30 метров от моста, расположенного на расстоянии 200 метров от конца улицы Маршала Жукова, г. Крымска, Краснодарского края, район бывшей автоколонны 1201, среди зарослей кустарников и травы он обнаружил два куста дикорастущего растения конопли высотою около 1 метра, с которых сорвал подсохшие стебли и листья, чтобы в дальнейшем высушить их дома, измельчить и употребить путем курения. После чего сорванные листья и стебли конопли с двух кустов он завернул в два бумажных свертка, с которым направился к себе домой, где оставил хранить в кладовке для дальнейшего собственного употребления без цели сбыта. Затем 24.12.2017 года около 17 часов 30 минут, имея при себе в левом боковом кармане надетой куртки черного цвета два бумажных свертка с марихуаной, он приехал на железнодорожный вокзал, где за совершение административного правонарушения был доставлен в ЛОП на ст. Крымская. В ходе его личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в комнате для разбора с доставленными ЛОП на ст. Крымская в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 05 минут были изъяты два бумажных свертка с наркотическим средством марихуана. 

Протоколом личного досмотра от 24 декабря 2017 года, согласно которому в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 05 минут в комнате для разбора с доставленными ЛОП на станции Крымская, расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра, проведенного в рамках административного производства, у ФИО2 в левом боковом кармане куртки кожаной черного цвета надетой на нем, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществами растительного происхождения, состоящие из соцветий, фрагментов листьев, фрагментов стеблей и семян растения зеленого цвета. 

Заключением эксперта № 1394-э от 26 декабря 2017 года, согласно которому растительная масса, состоящая из соцветий, фрагментов листьев, фрагментов стеблей и семян растения зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, упакованная в два бумажных свертка, изъятая 24.12.2017 года у ФИО2, является наркотическим средством – марихуаной, масса её, доведенной до постоянной массы, составляет 1,47 грамма и 7,28 грамма. На поверхности марлевого тампона со смывом с поверхности левой руки ФИО2, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На поверхности марлевого тампона со смывом с поверхности правой руки гражданина ФИО2 и на поверхности контрольного марлевого тампона, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, выявлено в пределах чувствительности используемого метода исследования не было. 

Заключением эксперта № 11-э от 08 января 2018 года, согласно которому растительная масса, состоящая из соцветий, фрагментов листьев, фрагментов стеблей и семян растения зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, упакованная в два бумажных свертка, изъятая 24.12.2017 года у ФИО2, является наркотическим средством – марихуаной, масса её, доведенная до постоянной массы, составляет 1,25 грамма и 7,06 грамма. С учетом заключения эксперта № 1394-э от 26 декабря 2017 года первоначальная масса представленная на исследование растительной массы, состоящей из соцветий, фрагментов листьев, фрагментов стеблей и семян растения зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, упакованной в два бумажных свертка, изъятой 24.12.2017 года у ФИО2, является наркотическим средством – марихуаной, составляла 1,47 грамма и 7,28 грамма. На поверхностях марлевых тампонов со смывами с поверхностей правой и левой рук ФИО2 и на поверхности контрольного марлевого тампона, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, выявлено в пределах чувствительности используемого метода исследования не было. Согласно заключению эксперта № 1394-э от 26 декабря 2017 года на поверхности марлевого тампона со смывом с поверхности левой руки ФИО2, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО2 в предъявленном ему обвинении.

Действия подсудимого ФИО2 дознанием квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель, участвующий в деле Ильяшенко Д.Р., поддержал обвинение ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО2 адвокат Иьленкова О.В., не оспаривая квалификацию действий подзащитного, просила суд смягчить наказание.

Суд, не усматривая разногласий в позициях государственного обвинителя и защиты, оценивая представленные доказательства, считает необходимым согласиться с позицией государственного обвинения и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, поскольку подсудимый ФИО2 действительно незаконно приобрел и хранил наркотическое средство марихуану, массой 8,75 грамма, что является значительным размером. 

Данные обвинения нашли свое полное подтверждение в доказательствах, предложенных стороной обвинения, исследованными в судебном заседании, а именно, показаниях свидетелей. Их показания на протяжении всего предварительного и судебного следствия стабильны. Оснований для оговора подсудимого по делу судом не установлено, а защитой не названо. Их показания сочетаются друг с другом в деталях, и суд признает эти показания достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами. А также письменными материалами.

Подсудимый ФИО2 согласно справки МБУЗ «Крымская центральная районная больница», состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «употребление алкоголя с вредными последствиями».

Подсудимый ФИО2 согласно справки МБУЗ «Крымская центральная районная больница», не состоит на учете у врача-психиатра.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, влияние предыдущего наказания на исправление осужденного, данные о личности, по месту жительства характеризуется положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд признает активное способствование в расследовании преступления и признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд не находит.

По приговору мирового судьи судебного участка №162 Крымского района Краснодарского края ФИО2 был осужден по ч.1 ст.119 УК РФ к одному году лишения свободы за преступление, совершенное 17.09.2017 года. Поскольку преступление, за которое он осуждается данным приговором ФИО2 совершил в середине октября 2017 года, то есть до вынесения приговора по первому делу, то суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в соответствии со ст.69 ч.2,5 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд считает, что его исправление возможно, путем назначения ему наказания связанного с лишением свободы.

Руководствуясь ст.303-304 УПК РФ, ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которой ему назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №162 Крымского района Краснодарского края от 25.01.2018 года в виде одного года лишения свободы, окончательно к отбытию назначить ФИО2 один год шесть месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 13 ноября 2018 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания срок заключения под стражу с 25 января 2018 года по 12 ноября 2018 года.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, заключить под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,75 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Крымская, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а для осужденного ФИО2 - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья. подпись Копия верна